778 : Anno dominicae incarnationis DCCLXXVIII. Rex Carolus motus precibus, immo querelis Christianorum, qui erant in Hispania sub jugo severissimorum Sarracenorum, exercitum in Hispaniam duxit ; ipse scilicet cum manu valida per Aquitaniam pergens, juga Pirinei montis transcendens, ad Pampilonam urbem pervenit. Pars autem non modica exercitus de Austria, Burgundia, Bavaria seu Provincia et Langobardia per Septimaniam profiscentes ad Barcinonam civitatem pervenerunt. His innumerabilibus legionibus tota Hispania contremuit. Conjuxerunt autem se uterque exercitus ad Cesaraugustam munitissimam urbem ; in qua expeditione obsidibus receptis ab Abinolarbi et Apotauro. Pampilona firmissima civitate capta atque destructa, Hispanis Wasconibus et Nabarris subjugatis, victor in patriam reversus est. Cum audissent autem Saxones, quod exercitus Francorum in Hispaniam perrexisset, persuadente perfido Witicindo et sociis ejus, postposita fide quam promiserant, in fines Francorum irruerunt iuxta Rhenum fluvium¹³³.

¹³³« En l'an 777 de l'incarnation de notre Seigneur, le roi Charles tint une assemblée des Francs près du fleuve qui a nom Patrebruna. À ce conseil vinrent tous les Saxons, exceptés quelques rebelles qui, sous la conduite de Witing, s'étaient réfugiés auprès des Normands. À ce conseil vinrent également certains chefs sarrasins, Ibinalardi et Withseui (qui en langue latine est appelé Joseph) ; là ils se soumirent, eux et tous ceux qu'ils gouvernaient, au seigneur et roi Charles. Dans ce synode, il y eut même une foule innombrable de Saxons qui furent baptisées de mains de prêtres.

En l'an 778 de l'incarnation de notre Seigneur, le roi Charles, ému par les prières ou, plutôt, par les plaintes des chrétiens qui subissaient en Espagne le joug très sévère des Sarrasins, conduisit une armée en Espagne ; passant en personne, à la tête d'une forte troupe, par l'Aquitaine et après avoir franchi les cols des Pyrénées, il parvint à Pampelune. Une part non négligeable de l'armée, composée des hommes d'Austrie, de Bourgondie, de Bavière ou de Provence et de Lombardie, passèrent par la Septimanie et arrivèrent à Barcelone. Les deux armées firent jonction devant la ville très fortifiée de Saragosse ; ayant obtenu de sa marche militaire des otages d'Abinolarbi et d'Apotauro et après avoir pris et rasé Pampelune, ville aux remparts très solides, et soumis Basques et Navarrais, il retourna en vainqueur dans sa patrie. Mais quand les Saxons eurent appris que l'armée franque était parvenue en